ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ФЕДЕРАЦИЯ СПОРТИВНОГО ОРИЕНТИРОВАНИЯ РОССИИ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ИСПОЛКОМА

Дата проведения: 30 мая 2023 г.

Место проведения: Москва, Волочаевская улица дом 38А.

Начало заседания 16-00

Участвовали в работе:

Члены Исполкома:

1. Вице-президент - В.Л. Елизаров

2. Исполнительный директор – Д.С. Грачев

3. Член президиума – Н.Н. Кудряшов

4. Член президиума – А.В. Свирь

5. Генеральный секретарь – Ю.Б. Янин

           Председатель заседания – В.Л. Елизаров

Секретарь заседания – Ю.Б. Янин

Повестка дня:

1. О фестивале КННВС

2. О Всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников

3. О письме ФСО г. Москва

4. О Календаре ФСОР

5. О Положении о соревнованиях ФСОР на 2024 год

6. О Всероссийском дне ориентирования.

7. Об отсутствии финансирования Чемпионатов и Кубков России со стороны Минспорта

РФ.

Вопрос 1: «О фестивале КННВС»

СЛУШАЛИ: Янин Ю.Б. проинформировал членов Исполкома ФСОР о том, что КННВС

России прислал в Секретариат ФСОР официальное письмо относительно проработки вопроса

проведения демонстрационной, фестивальной части Международных игр по национальным и

неолимпийским видам спорта, которые запланированы к проведению в период с 24 по 28

августа в г. Саранске (Республика Мордовия). Возможность проведения обсуждена с ФСО

Республики Мордовия. В обсуждении приняли участие все члены Исполкома ФСОР.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 5 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

1.1. Принять информацию к сведению.

1.2. По согласованию с ФСО Республики Мордовия направить в КННВС России

соответствующие предложения по включения спортивного ориентирования в

демонстрационную часть фестиваля национальных и неолимпийских видов спорта.

Ответственный Янин Ю.Б. Срок 01.06.2023

Вопрос 2: «О Всероссийских спортивных соревнованиях (играх) школьников».

СЛУШАЛИ: Янин Ю.Б. проинформировал Исполком ФСОР о заседаниях рабочих групп по

вопросам подготовки к организации и проведению всероссийских этапов Всероссийских

спортивных соревнований (игр) школьников «Президентские состязания» и «Президентский

спортивные игры» 2022/2023 учебного года. Общероссийскими федерациями по видам спорта

необходимо представить проекты образовательных программ (спортивной, культурно-

досуговой и образовательной) для участников и представителей команд всероссийских этапов

Всероссийских спортивных (игр) соревнований школьников «Президентские состязания» и

«Президентский спортивные игры». Утверждено ПОЛОЖЕНИЕ о конкурсном отборе

участников «Фестиваля юных туристов-ориентировщиков».

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома ФСОР.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 5 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

2.1. Принять информацию к сведению.

2.2. Опубликовать на сайте ФСОР ПОЛОЖЕНИЕ о конкурсном отборе участников

«Фестиваля юных туристов-ориентировщиков». Срок: до 01.06.2023.

2.3. Обратить внимание, что условия конкурсного отбора предусматривают отбор по итогам

региональных соревнований среди обучающихся.

2.3. Региональным федерациям представить предложения по проектам образовательных

программ по спортивному ориентированию для участников и представителей команд

всероссийских этапов Всероссийских спортивных (игр) соревнований школьников

«Президентские состязания» и «Президентский спортивные игры».

Вопрос 3: «О письме ФСО г. Москвы»

СЛУШАЛИ: Янин Ю.Б. проинформировал членов Исполкома ФСОР о том, что в Секретариат

ФСОР поступило письмо от ФСО г. Москвы о том, что спортсмены – участники Первенства

России в г. Пермь в день между соревновательными днями, в очередной раз, организовывали

ночной старт АСОШ (алко-спорт-ориент-шоу) с распитием алкогольных напитков. Данный

формат, к сожалению, стал уже традиционным забегом-спутником на некоторых летних

Первенствах в кроссовых дисциплинах. И если раньше это не афишировалось, то с каждым

годом ситуация становится всё критичнее. Среди молодёжи в соцсетях идёт пиар этого забега,

текстовые и видео отчёты выкладываются в общедоступные соцсети. Среди части молодёжи

становится модно и престижно принять участие в таком забеге. Обращается внимание, что

соревнования проводятся в ночных условиях, участнику следует выпить стакан алкогольного

напитка и преодолеть новый участок дистанции. В итоге в тёмном лесу находится достаточно

большое количество молодых спортсменов в состоянии алкогольного опьянения разной

стадии. Последствия для этих ребят, при неблагоприятном стечении обстоятельств, трудно

представить! Отдельно обращено внимание на то, что это спортсмены, командированные

своими территориальными организациями на Первенство России, которое проводит

Министерство спорта и ФСОР. В этом году данный старт параллельно с Первенством России

организовали спортсмены списочного состава сборной России Денис Потапов (Республика

Карелия) и Егор Сопов (Пермский край). Организаторы не скрывают этот факт и спокойно

размещают информацию в своих социальных сетях. ФСО г. Москвы считаем, что если ФСО

России не примет жесткие меры к организаторам данного старта, то безнаказанность породит

ещё большую вседозволенность и это может привести к плохим последствиям, как для

будущих участников таких забегов, так и для нашего спорта в целом. Т.е. мы имеем и факт

неспортивного поведения и нарушение спортивного режима, широко освещаемое в Интернете

и зафиксированное видеоматериалами. Предлагается не оставлять этот факт без внимания, и

вывести спортсменов, организаторов данного безобразия, из списка кандидатов в сборные

команды России, т.к. они не соответствуют этому званию.

Елизаров В.Л. напомнил членам Исполкома ФСОР, что основная цель ФСОР согласно Устава

ФСОР – это пропаганда здорового образа жизни, спортивного долголетия средствами

спортивного ориентирования. Но определяя меры к участникам мы можем принять решение

наказать за употребление алкоголя во время соревнований, такое же, как и за употребление

допинга. А это дисквалификация всех участников минимум на два года, а организаторов, тех

кто разливал, готовил дистанцию на четыре года. Для тех, кто не знает нужно напомнить, что

день заезда и день отъезда являются днями соревнований, со всеми вытекающими

последствиями.

Кудряшов Н.Н. предложил вынести вопрос на рассмотрение Президиума ФСОР, до этого

передать его в дисциплинарную комиссию и запросить объяснительные записки от ФСО

Пермского края и ФСО Республики Карелия, т.к. спортсмены обязаны не совершать действия,

заведомо направленные на причинение вреда ФСОР, и не совершать действия (бездействие),

которые существенно затрудняют или делают невозможным достижение целей, ради которых

создана наша Организация.

Грачев Д.С. Российские антидопинговые правила не предусматривают дисквалификации за

употребление алкоголя. К тому же, дисквалификация за нарушение антидопинговых правил –

прерогатива РУСАДА. Данный инцидент предлагаю передать на рассмотрение

дисциплинарной комиссии ФСОР. Также считаю, что необходимо запросить объяснительные

от самих спортсменов.

Свирь А.В. согласился с вышесказанным и указал на то, что одно действие мы можем сделать

сразу. А именно разделить проведение мероприятий для несовершеннолетних спортсменов и

совершеннолетних спортсменов. И это надо сделать быстро.

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома ФСОР.
ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 5 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

3.1. Принять информацию к сведению и вынести вопрос на рассмотрение Президиума ФСОР.

3.2. Передать вопрос в дисциплинарную комиссию. Дисциплинарной комиссии подготовить

предложение о мерах к организаторам и участникам алкогольного мероприятия.

Рекомендовать дисциплинарной комиссии, при подготовке предложения Президиуму,

использовать санкции, подобные применяемым за употребление допинга в спорте.

3.3. Руководителям ФСО Пермского края и ФСО Республики Карелия представить объяснения

Срок 01.07.2023.

3.4. Всем организаторам, участникам и зрителям алкогольного мероприятия в Пермском крае

представить во ФСОР объяснительные записки.  Срок 01.07.2023.

3.5. Елизарову В.Л. и Янину Ю.Б. срочно скорректировать Календарь ФСОР на 2024 год и

Положение о соревнованиях на 2024 год с целью разделить проведение мероприятий для

несовершеннолетних спортсменов и совершеннолетних спортсменов. Срок 01.07.2-23.

3.6. Дисциплинарный вопрос вынести на заседание Президиума ФСОР в начале сентября 2023

года.

Вопрос 4: «О календаре ФСОР»

СЛУШАЛИ: Елизаров В.Л. проинформировал членов Исполкома ФСОР о том, что идёт

подготовка мероприятий Календаря ФСОР в 2024 году и составление Календаря ФСОР на

2025 год. На все эти программы тратятся средства ЕРАИ. Но начнём с 2023 года, т.к. в

срочном порядке весной 2023 года подготовлены сделаны полигоны для проведения

следующих мероприятий Календаря ФСОР 2023 года:

- Чемпионат России (велокроссовые дисциплины), Московская область г. Химки;

- Первенство России (кроссовые дисциплины), Ставропольский край, г. Кисловодск;

По Календарю 2024 года уже идёт подготовка (заключены договора и ведутся работы)

полигонов спортивного ориентирования следующих мероприятий ФСОР:

- Челябинская область (Чемпионат России, кроссовые дисциплины);

- Рязанская область (Чемпионат России, марафон, кроссовые дисциплины);

- Калининградская область (Кубок России, кроссовые дисциплины, марафон);

Ещё есть заявки на заключение договора со следующими территориями:

- Нижегородская область (Чемпионат России, кроссовые дисциплины, многодневный кросс);

- Республика Северная Осетия (Кубок России, кроссовые дисциплины, многодневный кросс);

Что касается 2025 года, то сформирован Календарь ФСОР по всем официальным

соревнованиям (Чемпионаты, Кубки, Первенства). Идёт подготовка (заключены договора и

ведутся работы) полигонов спортивного ориентирования следующих мероприятий ФСОР:

- Мурманская область (Кубок России, кроссовые дисциплины)

Ещё есть заявки на заключение договора со следующими территориями:

- Ленинградская область (Чемпионат России, кроссовые дисциплины, многодневный кросс);

Ведётся работа по заявкам соревнований в Календарь мероприятий ФСОР на 2026 и 2027 года.

Также отдельным проектом, по указанию Минспорта РФ, за счёт средств ЕРАИ ведутся

работы по созданию полигона спортивного ориентирования в ДНР.

Янин Ю.Б. проинформировал членов Исполкома ФСОР о том, что Министерство Культуры

РФ обратилось в Министерство Просвещения и Министерство спорта с информацией о том,

что в 2027 году отмечается 100-летие Ленинградской области, а в 2030 году отмечается 100-

летие ХМАО. Необходимо запланировать мероприятия в данных регионах.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 5 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

4.1. Принять информацию к сведению.

4.2. Согласовать подготовку спортивных полигонов для соревнований Календаря ФСОР 2023,

2024, 2025 годов.

Вопрос 5: «О Положении о соревнованиях ФСОР на 2024 год»

СЛУШАЛИ: Янин Ю.Б. проинформировал членов Исполкома ФСОР о том, что на сайте

ФСОР опубликован Проект ПОЛОЖЕНИЯ о межрегиональных и всероссийских

официальных спортивных соревнованиях по спортивному ориентированию на 2024 год

(номер-код вида спорта: 0830005511Я), в которое уже внесены коррективы, направленные из

регионов в Секретариат ФСОР. Необходимо до 25 июня 2023 года письменно

проинформировать ФСОР о замеченных неточностях и сделать предложения по корректуре.

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома ФСОР.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 5 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

5.1. Принять информацию к сведению.

5.2. Региональным Федерациям ознакомится с Проектом ПОЛОЖЕНИЯ о межрегиональных и

всероссийских официальных спортивных соревнованиях по спортивному ориентированию на

2024 год (номер-код вида спорта: 0830005511Я) и прислать свои замечания и дополнения.

Срок: до 25.06.2023

Вопрос 6: «О Всероссийском дне ориентирования»

СЛУШАЛИ: Грачев Д.С. C 17 по 28 мая прошел день ориентирования, показатели на его

окончание были в 3 раза ниже, чем в 2022 году. На самом деле, везде проходили тренировки и

соревнования, но организаторы не вносили их в зачет дня ориентирования. Предлагаю

продлить возможность регистрации событий, которые проходили в этот период и

дополнительно оповестить региональные федерации о необходимости внесения данных.

В обсуждении приняли участие все члены исполкома. Отмечено, что в Минспорте России по

статистическим показателям судят о работе ФСОР. Если есть рост, можно обсуждать

перспективные программы, если спад, а он примерно в 3 раза, то это показатель плохой

работы. В нашем случае ряд региональных федераций не серьезно отнеслись к проекту ФСОР,

и ситуацию можно исправить если продлить срок, в течении которого можно вносить

соревнования и тренировки, проведенные ранее.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 5 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

6.1. Продлить до 15 июня работу сайта «Всероссийского дня ориентирования» (далее – ВДО).

6.2. Руководителям региональных ФСО взять под особый контроль процесс внесения

прошедших мероприятий на сайт ВДО.

Вопрос 7: «Об отсутствии финансирования Чемпионатов и Кубков России со стороны

Минспорта РФ».

СЛУШАЛИ: Грачев Д.С. проинформировал членов Исполкома ФСОР о том, что Минспорт

РФ утвердил лимиты финансирования Чемпионатов, Кубков, Первенств России на третий

квартал 2023 года. И если финансирование Первенств России оставили в том же объеме, на

который мы подавали заявки, то финансирование Чемпионатов и Кубков России, фактически,

прекращено, Минспорт оплатит только наградную атрибутику (медали и дипломы).

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома ФСОР.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 5 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

7.1. Принять информация к сведению.

7.2. Вынести данный вопрос на заседание Президиума ФСОР.

Председатель, Вице-Президент Федерации

спортивного ориентирования России                В.Л. Елизаров

Секретарь, Генеральный секретарь Федерации

спортивного ориентирования России                 Ю.Б. Янин